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RESUMEN 
 

 
 
Ante la evolución tecnológica, la autoridad hacendaría ha implementado el uso de 
los medios electrónicos en el cumplimiento de las obligaciones fiscales, 
basándose en la legislación del Titulo I capítulo segundo del Código Fiscal de la 
Federación, que no es tan clara y precisa en su artículo 17-H y su reglamentación 
en resolución miscelánea fiscal; como lo establecen los principios constitucionales 
del artículo 31 fracción IV. La aportación principal de la tesis es proporcionar una 
herramienta legal al contribuyente Persona Moral que decida cambiar su 
Denominación Social y por lo tanto tenga que revocar y tramitar una nueva Firma 
Electrónica Avanzada y durante el proceso exista la imposibilidad de cumplir con 
los tramites ante el portal del Servicio de Administración Tributario, así como se 
reconozca al mismo tiempo en la base de datos la denominación social anterior y 
la actual por la falta de una adecuación para el uso de la Firma Electrónica 
Avanzada en tan especial situación.  
 
 
 
 
(Palabras clave: Medios Electrónicos, Persona Moral, Cambio de denominación 
social) 
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SUMMARY 
 
 
 

Due to the evolution of technology, the tax authorities have implemented the use 
of electronic media for complying with tax obligations, based on the legislation in 
Title I, chapter two of the Federal Tax Code, which is not as clear and precise in its 
article 17-H and regulations for solving tax matters as what is established in the 
constitutional principles or article 31, section IV. The main objective of this thesis is 
to provide a legal tool to the company that pays taxes when it decides to change 
its company name, thus having to revoke and then obtain a new Advanced 
Electronic Signature. During this process it is impossible to comply with the 
transactions in the Service Administration Tributary portal, since in the database 
the former company name and the new company name are not recognized at the 
same time due to a lack of updating in the possibility for using the Advanced 
Electronic Signature in this special case.  

 
 
 
 

(Key words: Electronic media, company, change of company name) 
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INTRODUCCIÓN 

 

El presente trabajo pretende dar a conocer los efectos que surgen en el 

cambio de denominación social con la aplicación de los medios electrónicos que 

contempla el Código Fiscal de la Federación en su artículo 17-H en lo referente a 

la Firma Electrónica Avanzada (FEA), que vino a sustituir a la firma autógrafa de 

los contribuyentes y representantes legales, la cual produce los mismos efectos 

para la autoridad hacendaría. 

 

Además ayudará para dar seguridad en la presentación de trámites ante 

el SAT en forma electrónica  y como base para una defensa ante la autoridad en 

el supuesto de que la misma trate de establecer una multa por presentación de 

información con la denominación anterior por el periodo de la tramitación de la 

revocación y la obtención de la nueva firma electrónica avanzada.  

 

Para el desarrollo de la tesis se utilizó la metodología apoyada en el 

proceso de investigación cualitativa, se indagó en un tema no investigado basado 

en la experiencia laboral y con base en la legislación actual. Los elementos 

fundamentales de la investigación son el planteamiento del problema que se basa 

en el artículo 17-H del Código Fiscal de la Federación al no contemplar en su 

numeral el cambio de denominación social como una de las causales de la 

revocación del certificado digital que ampara a la firma electrónica avanzada, 

dejando en estado de indefensión al contribuyente persona moral que se coloque 

en el supuesto mencionado al no cumplir con el principio de legalidad del artículo 

31 constitucional.  

 

El planteamiento anterior lleva a demostrar el estado de indefensión que 

se origina con la revocación de la firma electrónica avanzada por cambio de 

denominación social en una persona moral que al pretender cumplir con sus 

obligaciones fiscales se encuentra imposibilitada por la falta de claridad en la 
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legislación de los medios electrónicos establecida en el Código Fiscal de la 

Federación. 

 

Por lo que surge la siguiente pregunta de investigación: 

  

¿Qué medidas se deben adoptar en el caso  de ser  requerido y/o multado en el 

supuesto de indefensión del contribuyente persona moral por la revocación de la 

firma electrónica avanzada cuando se da el cambio de denominación social en las 

empresas? 

Aun cuando el cambio de denominación de una sociedad no corresponde 

aun supuesto que deje sin efectos el certificado digital de la Firma Electrónica 

Avanzada, que se observó en el artículo 17-H del Código Fiscal de la Federación, 

al cambiar su identidad, debe tramitar una nueva Firma Electrónica Avanzada. 

Si es requerido se debe dar como argumento mediante escrito aclaratorio 

la falta de legalidad del artículo antes mencionado.  

 

El Tipo de investigación que se empleo según: 

La fuente de información: 

� Investigación documental. 

 

La extensión del estudio: 

� Investigación de caso. 

 

El nivel de medición y análisis de la información: 

� Investigación explicativa. 

 

Las técnicas de obtención de datos: 

� Investigación participativa. 

 

La ubicación temporal: 
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� Investigación histórica. 

 

           Por lo antes descrito se sostiene que, la firma electrónica avanzada en el 

cambio de denominación social de las personas morales no contemplada en el 

artículo 17-H crea un estado de indefensión garantizado en el principio de 

legalidad tributaria de acuerdo al artículo 31 Constitucional fracción IV. 

 

Y para probar la hipótesis se investigó en el capítulo primero de la 

evolución del uso de los medios electrónicos en el Servicio de Administración 

Tributaria para conocer el proceso de transformación de la firma autógrafa a la 

firma electrónica avanzada se define la misma, así como sus cualidades que debe 

tener para cumplir con la misma validez que la autógrafa, se explica la importancia 

del certificado digital (archivo electrónico) que hace las veces de un documento 

oficial del contribuyente para la utilización de la FEA, el uso correcto de ambos y 

su vigencia. 

 

En el capítulo segundo se definió a la persona moral conceptualizándolo 

desde el punto de vista tributario que lleva a describir las sociedades mercantiles 

regidas por la Ley General de Sociedades Mercantiles, se realizó un análisis de 

los principales atributos o cualidades para la constitución y funcionamiento da la 

Sociedad Anónima, se profundiza en el tema de cambio de denominación social 

mencionando las ventajas y desventajas de realizarlo  como planificación para el 

contribuyente. 

 

Una vez analizado en los capítulos anteriores la necesidad de la Persona 

Moral de tramitar una Firma Electrónica Avanzada para su identificación y 

cumplimiento de obligaciones fiscales, así como los puntos a observar si se da un 

cambio de denominación social, en el capítulo tercero se menciona el marco legal 

de los medios electrónicos en el Código Fiscal de la Federación y otros 

ordenamientos para establecer si esta reglamentación cumple con el principio de 
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legalidad establecido en el artículo 31 fracción IV de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos.   

 

Sobre la base del marco teórico anterior en el capítulo cuarto se describe 

el caso de estudio de la persona moral, se dan sus antecedentes desde su 

creación hasta la situación de cambio de denominación social todo esto con 

relación a la evolución de los medios electrónicos para identificación de los 

contribuyentes y cumplimientos de las obligaciones fiscales y en base al análisis 

de los capítulos anteriores se pueden resolver la hipótesis y dar una sugerencia al 

caso. 
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CAPÍTULO I. MEDIOS ELECTRÓNICOS 

 

En un proceso de evolución las Instituciones gubernamentales se adaptan 

al uso de los medios electrónicos creando una infraestructura y un marco tributario 

que facilite la interacción del contribuyente con el cumplimiento de sus 

obligaciones fiscales, dando importantes avances como el de sustituir el uso de la 

firma autógrafa por la firma electrónica avanzada o fiel. 

 

1.1 Antecedentes de los medios electrónicos 

Con el auge en el uso de medios electrónicos, por la comodidad y rapidez 

que la comunicación implica y requiere, mundialmente se ha aceptado la 

aplicación de los mismos para el funcionamiento de una sociedad, señalando 

inclusive que podría regularse y permitirse su uso estatutariamente, a fin de 

convocar a asambleas de accionistas o juntas de consejo de administración por 

correo electrónico, o celebrarlas por videoconferencia, o notificar plazos o 

derechos correspondientes a los socios o miembros del consejo. Lo anterior, en 

virtud de que éste tipo de comunicaciones, operaciones y en su caso actos 

jurídicos han sido reconocido legalmente en el Código de Comercio artículos 89 al 

114, que regulan el comercio electrónico. Prácticas comerciales Requisitos que 

deben observarse para la conservación de mensajes de datos en la norma NOM-

151-SCFI-2002. 

También en el Código Civil Federal artículo 1803 y del Código Federal de 

Procedimientos Civiles 210-A, se reconocen el consentimiento tácito o expreso 

dado a través de medios o signos inequívocos como son los medios electrónicos, 

y como prueba a toda información generada o comunicada que conste en medios 

electrónicos, ópticos o en cualquier otra tecnología. 

En este sentido, las legislaciones en diversos países se han modificado, 

disponiendo que las asambleas o juntas del consejo de administración, pueden 

convocarse mediante procedimientos telemáticos que hagan posible al socio el 
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conocimiento fehaciente de su convocatoria; asimismo, pueden disponerse de 

pactos estatutarios para que las relaciones socio-sociedad o sociedad socios se 

realicen por medio de comunicación electrónica, obligando a la sociedad a tener 

una dirección de correo electrónico o página web activa, y a los socios a tener y 

mantener una dirección de correo electrónico. 

Para mayor seguridad podría preverse en los estatutos que la 

comunicación dirigida por la sociedad a los socios deba ir firmada con la Firma 

Electrónica Avanzada (FEA) o en su defecto con la clave secreta que la sociedad 

facilite a éstos. Y para acreditar la correcta convocatoria de la asamblea 

respectiva sería necesaria la constancia fehaciente del acuse de recibo del socio 

en su e-mail. Ello sería posible siempre que los miembros, tanto del consejo como 

de la sociedad no se opongan. 

Sin embargo México en la Ley General de Sociedades Mercantiles en los 

artículos 186 y 188, existe el mandamiento legal de que la convocatoria para las 

asambleas generales de accionistas se haga por medio de la publicación de un 

aviso en el periódico oficial de la entidad del domicilio de la sociedad, o en uno de 

los periódicos de mayor circulación en dicho domicilio, así como que también 

deberá ser firmada por quien la haga; en caso contrario, la asamblea celebrada 

sin observar las formalidades referidas se considerará nula. 

Por lo tanto, es necesario esperar las reformas a la referida Ley que 

efectúe el órgano legislativo de nuestro país, en virtud de la celeridad y economía 

que proporcionan en la vida de las sociedades, las comunicaciones y/o 

transacciones comerciales a través de medios electrónicos. 

Los medios electrónicos se han constituido en una herramienta de 

comunicación eficaz dentro de las instituciones públicas y privadas y para el uso 

personal. Esta herramienta de comunicación ha permitido la desaparición de las 

fronteras para el desarrollo de las relaciones humanas y ha impulsado el comercio 

internacional, facilitando el acceso a productos e información. 



 7 

El Internet introdujo una modalidad en el tratamiento invisible de los datos 

que se ha acentuado a través del comercio electrónico. Estos cambios, motivados 

por la tecnología, coadyuvaron a la reforma del mundo jurídico que ha entrado en 

una nueva etapa de desafíos. 

Por un lado, se encuentra ante los cambios rápidos de la tecnología y por 

otro ante una complicada regulación legislativa; así la ley no responde en todos 

los casos a los cambios en la sociedad; quedando el poder judicial, el cual a 

través de la jurisprudencia o interpretación de las normas, será el que adecué la 

ley a los casos concretos. 

La regulación jurídica en esta materia gira entorno a dos aspectos 

fundamentales: 

• el uso de los medios electrónicos en los actos de autoridad, y  

• El uso de los medios electrónicos en los actos entre 

particulares (comercio electrónico).  

La globalización y uso continuo de los medios electrónicos en el desarrollo 

de las actividades comerciales, hizo indispensable contar con las disposiciones 

legales que regularan el comercio electrónico. Los avances en esta materia los 

podríamos resumir en tres grandes rubros:  

• reconocimiento legal de la expresión del consentimiento 

otorgado en forma electrónica,  

• reconocimiento y validez jurídica del contrato electrónico, y la  

• Exigibilidad judicial.  

Con estas disposiciones y los cambios a otros ordenamientos, incluido el 

Código Fiscal de la Federación (CFF) se dio un gran avance en esta materia, pero 

faltan todavía disposiciones en materia de: 

• nombres de dominio,  
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• títulos y operaciones de crédito,  

• protección de la propiedad industrial,  

• delitos informáticos, y  

• Ajuste en la legislación estatal y municipal.  

El Estado ha encontrado en los medios electrónicos y muy en especial en 

el Internet la forma de facilitar la gestión de la información. Así el gobierno ha 

utilizado los medios electrónicos para: 

• reducir costos,  

• reducir tiempos de tramitación,  

• facilitar la recaudación,  

• facilitar la auditoría de las obligaciones, ya que permite a la 

autoridad centrarse más en el fondo que en la forma,  

• eliminar la corrupción, y  

• unificar criterios.  

Actualmente se realizan diversos trámites en las páginas de las 

Secretarías de Estado, como son los pagos de contribuciones en el Instituto 

Mexicano del Seguro Social en él tramita Net. 

Es a partir de 2004, con las reformas al CFF, cuando los medios 

electrónicos adquirieron dos usos: para la realización de trámites y la emisión de 

actos de autoridad. 

El primero de ellos está en pleno auge; actualmente son varios ya los 

trámites que se realizan vía electrónica. 

El segundo constituye el más controvertido, ya que conforme a nuestro 

sistema jurídico, se requiere la firma del funcionario emisor del acto, no siendo 
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válida al efecto la firma electrónica; adicionalmente todo acto de autoridad debe 

constar en mandamiento escrito en términos del artículo 16 constitucional. 

A la fecha no existe en ninguna ley definición alguna respecto de lo que 

debe entenderse por firma, aun cuando es un elemento esencial para la existencia 

de un contrato; en efecto, todo convenio debe tener dos elementos de existencia: 

el consentimiento y el objeto. 

De acuerdo con la doctrina, indica que el consentimiento debe entenderse 

como la voluntad del deudor para obligarse, es decir, la existencia de una voluntad 

real, seria y precisa, y que se exteriorice en forma expresa, sea verbalmente, por 

escrito o signos inequívocos, en donde entonces puede hablarse de la firma, o de 

manera tácita a través de hechos o actos que lo presupongan o autoricen a 

presumirlo, o con un contenido determinado, dirigido a concretizar un negocio en 

particular; y en el Código Civil Federal artículo 1803 un acuerdo de voluntades, 

existiendo por tanto el ofrecimiento de algo por una parte, y la aceptación del 

mismo, por la otra.  

Por otro lado, el Diccionario establece que la firma, es un vocablo que 

proviene del latín firmare, que significa afirmar, dar fuerza. En la práctica, continúa 

citando dicho Diccionario, es el conjunto de signos manuscritos por una persona 

que sabe leer y escribir, con los cuales habitualmente caracteriza los escritos cuyo 

contenido aprueba. 

Por otra parte la Real Academia Española establece que la firma es: el 

nombre y apellido, o título, que una persona escribe de su propia mano en un 

documento, para darle autenticidad o para expresar que aprueba su contenido. 

En el transcurso de la historia la firma ha tenido diversas acepciones y 

formas de manifestarse, entre ellas: 

• manufirmatio; en Roma se pasaba la mano sobre un 

documento en señal de juramento;  
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• sellos; en la Edad Media, y en razón de que la mayoría de la 

población no sabía leer y escribir, se colocaban marcas o sellos 

personales, y  

• firma autógrafa; se generalizó su uso a partir del dominio de la 

escritura por la mayoría de población, y se le distingue por ser un trazo en 

el cual un sujeto consigna su nombre. 

La firma tiene una enorme importancia porque con ella sé: 

• cumple un requisito legal;  

• manifiesta una aceptación;  

• expresa la voluntad;  

• acuse de recibo;  

• identifica el emisor del acto;  

• verifica la integridad de un mensaje; práctica realizada en la 

firma de los contratos en donde se firman todas las hojas en los extremos, 

y  

• asegura la integridad del mensaje. Muchos sobres 

confidenciales se firman para evitar sean abiertos por personas distintas a 

sus destinatarios. 

Por lo tanto, se puede concluir que la firma es la forma por la cual una 

persona acepta expresamente, a través de signos inequívocos, el ofrecimiento de 

otra, dando lugar a la generación de derechos y/u obligaciones para los 

involucrados. 
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1.2 Firma Electrónica Avanzada 

La Firma electrónica es una nueva forma de expresión de la voluntad 

derivada de los avances tecnológicos que facilita la transmisión electrónica de 

mensajes de datos, agilizando las transacciones jurídicas comerciales. 

 

1.2.1 Definición de la Firma Electrónica Avanzada 

Técnicamente, la firma electrónica es un conjunto o bloque de caracteres 

que viajan junto a un documento, fichero o mensaje y que puede acreditar quién 

es el autor o emisor del mismo. 

Acorde a lo dispuesto en el Código de Comercio (CC), reformado el 29 de 

agosto de 2003 artículo 89, sobre firmas electrónicas la firma electrónica se define 

como: 

“Los datos en forma electrónica consignados en un mensaje 

de datos, o adjuntados o lógicamente asociados al mismo 

por cualquier tecnología, que son utilizados para identificar 

al firmante en relación con el mensaje de datos e indicar que 

el firmante aprueba la información contenida en el mensaje 

de datos, y que produce los mismos efectos jurídicos que la 

firma autógrafa, siendo admisible como prueba en juicio, 

aceptándose el contenido donde ésta es plasmada, como un 

medio de expresión de la voluntad con efectos de creación, 

modificación o extinción de derechos y obligaciones por 

medio de la electrónica.” 

De la definición anterior afirmó que la firma electrónica: 

• permite identificar al firmante;  

• indica que el firmante aprueba la información contenida en el 

mensaje de datos;  
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• produce los mismos efectos jurídicos que la firma autógrafa, y  

• es admisible como prueba en juicio. 

Lo anterior, lleva a concluir que la FE sea la forma en que se manifieste, 

tendrá la misma validez y eficacia que la firma autógrafa. 

Actualmente se aprecia el uso cotidiano de firmas electrónicas en: 

números de identificación personal de tarjetas de crédito (NIP), Clave de 

Identificación Electrónica Confidencial (CIEC) para trámites fiscales. 

La Firma Electrónica Avanzada o Fiable es una FE que a través de la 

criptografía de clave pública, adquiere mayor seguridad, y conforme a la ley, debe 

cumplir con los siguientes requisitos: 

• los datos de creación de la firma, en el contexto en que son 

utilizados, corresponden exclusivamente al firmante;  

• los datos de creación de la firma están, en el momento de la 

firma, bajo el control exclusivo del firmante;  

• es posible detectar cualquier alteración de la firma electrónica 

hecha después del momento de la firma, y  

• respecto a la integridad de la información de un mensaje de 

datos, es posible detectar cualquier alteración de ésta hecha después del 

momento de la firma. 

De acuerdo con lo dispuesto en el Código de Civil 90 bis, y según los 

estudiosos del derecho: 

“La ventaja de la utilización de la FEA radica en el alcance 

probatorio que la misma tiene, toda vez que contiene una 

presunción legal a favor del destinatario de un mensaje de datos, 

consistente en considerar que actuó con la debida diligencia 
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respecto a cerciorarse de la identidad del emisor de un mensaje 

de datos, y por ende, actuar en consecuencia, si tal destinatario 

utiliza un método de verificación que cumpla con los requisitos 

para determinar la fiabilidad de las firmas electrónicas.” 

El concepto de confianza en el uso de medios electrónicos es vital, ya que 

sin ella el comercio electrónico no podría alcanzar su meta. 

Por ello, aunado a los requisitos tecnológicos, jurídicamente la FEA 

requiere de la certificación, la cual reúne los requisitos que permitan identificar al 

emisor y su integridad tecnológica. Para tal efecto, el Código de Comercio señala 

aquellas entidades que podrían ser órganos certificadores, quienes cumplen una 

misión de fe al verificar y certificar que el titular del certificado, que contiene los 

datos de la FEA, es su signatario y además el certificado contiene otros datos, 

entre ellos, el período de vigencia del mismo. 

En México desde el año 2000 es posible el uso de la firma electrónica en 

documentos digitales. Y ello es debido a las reformas al Código de Comercio y 

otros ordenamientos, sobre firma electrónica. Este Código con las reformas del 

2003 establece, de manera explícita, dos tipos de firma electrónica, la: 

• firma electrónica, y  

• firma electrónica avanzada.  

A estos tipos de firma, no se le negarán efectos jurídicos ni serán 

excluidas como prueba en juicio, por el mero hecho de presentarse en forma 

electrónica. 

Por disposiciones del Código Fiscal de la Federación (CFF) y de la Ley del 

Seguro Social, por citar un ejemplo, la firma electrónica avanzada tendrá el mismo 

valor jurídico que la firma manuscrita y será admisible como prueba en juicio. 

Para ello la firma electrónica avanzada deberá reunir los siguientes 

requisitos: 
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Autenticidad 

Esta cualidad radica en la vinculación que se hace respecto del emisor y 

el mensaje, estableciendo su plena identificación y validez; el emisor del mensaje 

queda acreditado y su firma electrónica avanzada tiene la misma validez que una 

firma autógrafa;   

Confidencialidad 

Asegurarse de que la información enviada no sea vista, es decir, que no 

sea del dominio público. En estos casos se encripta un mensaje, el cual sólo 

puede ser abierto y leído por el receptor del mismo;  

Integridad 

El mensaje original no puede ser modificado por un tercero, y  

No repudio 

El autor del mensaje no puede desconocer el envío. 

Tecnológicamente hablando; este entorno se basa en: la llave pública y la 

privada de cada usuario.  

Éstas son dos llaves únicas, generadas mediante algoritmos matemáticos 

y que sirven para: 

• cifrar y descifrar archivos informáticos, y  

• firmar electrónicamente y verificar la firma de archivos 

informáticos.  

Por ello, desde un punto de vista tecnológico firmar electrónicamente será 

utilizar la clave privada para vincular un determinado archivo al poseedor de la 

clave privada (que sólo él controla). Mientras que verificar la firma electrónica será 

utilizar la clave pública (que puede ser conocida por cualquier persona) para 
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comprobar que un determinado archivo informático fue firmado electrónicamente 

por una determinada persona. 

En las reformas publicadas en enero 2004 en el Diario Oficial de la 

Federación, se reguló en materia fiscal el uso de la firma electrónica avanzada, se 

señala que cuando las disposiciones fiscales obliguen presentar documentos 

digitales, éstos deberán contener dicha firma. Por disposición transitoria el uso de 

dicha firma es obligatorio a partir del año 2005, en los trámites que para el efecto 

señale el SAT mediante reglas de carácter general. 

Conforme a los artículos 18 y 31 del Código Fiscal de la Federación 

deberán presentar sus promociones, avisos y declaraciones en documentos 

digitales con firma electrónica avanzada a través de los medios electrónicos que 

señale el servicio de administración tributaria mediante reglas de carácter general, 

enviándolos a las autoridades correspondientes  y en su caso pagar mediante 

transferencia electrónica de fondos.  

De acuerdo con las reformas al Código Fiscal de la Federación, publicadas 

en el Diario Oficial el 28 de junio y 27 de diciembre de 2006, todos los 

contribuyentes están obligados a tramitarla. 

Para ello, deberán contar con el certificado de firma electrónica avanzada, 

documento que permite vincular al firmante y los datos de creación de su FEA. 

Dicho certificado será emitido por él: 

• SAT, tratándose de personas morales, y  

• organismos certificadores autorizados por el Banco de México, 

tratándose de personas físicas.  

 

1.2.2 Certificado Digital 

El certificado digital tiene como objetivo demostrar que la persona que 

cuente con una firma electrónica avanzada es propietaria de esa firma, 
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confirmando que sí es el emisor del mensaje. Por ello, se establece como 

requisito para determinar la validez de los documentos digitales que se cuente con 

un certificado digital vigente que ampare una firma electrónica avanzada, 

sustituyendo a la firma autógrafa asentada en un papel, ya que: 

• tiene los mismos efectos legales y el mismo valor probatorio 

que los documentos con firma autógrafa, y  

• garantiza la integridad del documento, es decir, que el 

documento no fue cambiado o alterado. 

A través de la firma se logra establecer un vínculo entre la voluntad de 

una persona (firmante) y el contenido de un documento. Tradicionalmente, e 

incluso por cuestiones legales, los documentos deben contener la firma autógrafa 

para resultar válidos ante terceros, y dicha sea de paso generalmente se ratifica la 

validez de la firma a través del cotejo con la firma contenida en otros documentos 

oficiales. 

Asimismo, el incremento de las transacciones y operaciones comerciales 

y financieras a través de Internet, hace necesario el desarrollo de una tecnología 

que brinde seguridad, privacidad y confiabilidad para la realización de las 

mismas.   

Por eso, para crear un equivalente electrónico a la seguridad física, se usa 

la criptografía, y el uso de firmas digitales.  

En esta tecnología, cada usuario posee una clave privada que se 

mantiene secreta y una pública que pasa a formar parte de un certificado digital, 

emitidos por una autoridad certificante quien comprueba la identidad de los 

participantes. Dicho certificado también permite detectar si una transacción ha 

sido alterada durante la transmisión a través de la red, pudiendo garantizar el 

objetivo esencial de verificar la integridad de un mensaje.  

Los certificados digitales son un requisito para el crecimiento de las 

transacciones comerciales a través de medios electrónicos (comercio electrónico), 
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haciendo posible la realización de transacciones a distancia, con la misma 

seguridad que si se estuvieran realizando con la presencia física de las partes.  

El certificado digital reemplaza al documento de identidad que presenta 

una persona cuando pretende realizar personalmente una transacción, y 

substituye a la firma como elemento que asegura y compromete la voluntad de las 

partes. 

 

1.2.3 Uso del Certificado Digital 

Las razones principales por las que debería usarse un certificado digital 

son: 

• probar la identidad de su empresa (o de su servidor) en línea, 

y crear un sentido de fiabilidad y confianza a quien usa su sitio Web, y  

• ofrecer protección de los datos enviados a su sitio Web (o 

entre servidores) mediante el uso de codificación. Si llegara a interceptarse 

cualquier información, será imposible descifrarla sin la clave distintiva que 

debe utilizarse para la decodificación. 

1.2.4 Cualidades de un documento firmado electrónicamente  

Con la Firma Electrónica Avanzad, se garantiza la: 

• autenticación, al asegurar la identidad de la persona con la 

que se está comerciando;  

• autorización, al asegurar que esa persona es la indicada para 

llevar a cabo una operación concreta;  

• privacidad, al garantizar que nadie más va a ver los 

intercambios de datos llevados a cabo;  

• integridad, al asegurar la no alteración de la transmisión, en 

ruta o en almacenaje, y  



 18 

• no repudiación, al garantizar que quien envía el mensaje no 

puede negar que él mismo lo envió. 

En los documentos digitales, una FEA amparada por un certificado vigente 

sustituirá a la firma autógrafa del firmante, garantizará la integridad del documento 

y producirá los mismos efectos que las leyes otorgan a los documentos con firma 

autógrafa, y tendrá el mismo valor probatorio. 

 

1.2.5 Uso de la firma electrónica avanzada 

La FEA deberá guardarse en un lugar seguro y determinarse en forma 

clara quién podrá utilizarla; el uso indebido de la misma, genera una 

responsabilidad exclusiva del titular, asimismo, se pueden establecer cláusulas en 

los contratos laborales o de prestación de servicios para responsabilizar a quien 

pueda hacer uso indebido de la misma, las cuales sólo tendrán efectos entre las 

partes.  

Uno de los beneficios de contar con la FEA es la posibilidad de expedir 

facturas electrónicas. Una factura electrónica es en esencia una representación 

informática de un documento tributario generado electrónicamente, que reemplaza 

al documento físico, pero con idéntico valor legal a éste. 

La factura electrónica en México es un tipo de comprobante fiscal digital y 

se define como un documento digital con validez legal, que utiliza estándares 

técnicos de seguridad internacionalmente reconocidos, para garantizar la 

integridad, confidencialidad, autenticidad, unicidad y no repudio del documento. 

Cabe señalar que en materia fiscal estamos en presencia de un concepto 

más amplio que el de la factura: el de comprobación fiscal, el cual incluye entre 

otros documentos, a los recibos de honorarios, arrendamiento, notas de crédito, 

estados de cuenta bancarios e incluso las escrituras públicas y contratos. 
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En estricto sentido, el objeto de sustituir los comprobantes impresos por 

los digitales es una importante economía de recursos respecto de los que son 

emitidos físicamente. 

Con la publicación en el Diario Oficial de la Federación del 24 de agosto 

de 2006, del Acuerdo Interinstitucional por el que se establecen los Lineamientos 

para la homologación, implantación y uso de la Firma Electrónica Avanzada (FEA) 

en la Administración Pública Federal (Acuerdo), se pretende aceptar el uso de una 

sola FEA de los particulares ante cualquier organismo público, con el propósito de 

simplificar la realización de cualquier trámite ante las dependencias del gobierno.  

El proyecto inicia con la incorporación de la Secretaría de Economía (SE), 

la Secretaría de la Función Pública (SFP) y el Servicio de Administración 

Tributaria (SAT), pero se estima un reconocimiento progresivo de las demás 

entidades públicas que consideren su conveniencia; por ende, resulta oportuno 

conocer los comentarios de la Administración Central de Asistencia al 

Contribuyente sobre el camino que seguirá este proyecto.  

Asimismo, permite realizar una gran cantidad de acciones a sus titulares, 

identificándose las siguientes como los más frecuentes: 

• identificación, control de accesos a sitios Web o servicios en 

línea restringidos; desarrollo de comunidades cerradas, intranets 

corporativas; control de acceso físico de tarjetas inteligentes; firma de 

software para su uso en Internet de manera que se puedan realizar 

acciones en el navegador del usuario que de otro modo le sería negadas;  

• transacciones electrónicas, como los movimientos en una 

cuenta corriente o las transacciones comerciales seguras;  

• trámites fiscales, declaraciones de impuestos, pago on-line de 

tributos;  
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• seguridad en servidores Web, teniendo la certeza de que se 

está en el verdadero sitio y no en una copia, permitiendo realizar 

transacciones seguras;  

• documentos electrónicos, haciendo posible la firma de 

contratos, órdenes de compra o cualquier otro documento de uso público o 

privado con los mismos efectos que los celebrados por escrito y en soporte 

de papel;  

• asimismo, asegura la confidencialidad en procesos 

administrativos o consultas de información de importancia en servidores de 

la administración, y  

• correo seguro, permite enviar correo electrónico cifrado y 

firmado para proteger este canal identificando quién lo emite, y quién lo 

recibe, además de encriptar el contenido del mensaje. 

 

1.2.6 Causas de revocación del certificado digital 

Los certificados que emita el Servicio de Administración Tributaria (SAT) 

quedaran sin efectos: 

• a solicitud del firmante;  

• por orden judicial;  

• fallecimiento del titular (persona física);  

• liquidación, escisión o fusión de sociedades;  

• vencimiento del plazo de vigencia (dos años);  

• se pierda o inutilice el certificado;  

• se pruebe que el certificado expedido no reunía los requisitos 

de procedencia; y  
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• se ponga en riesgo la confidencialidad de los datos de 

creación de la firma.  

Conforme a la regla 2.22.5 de la Primera Modificación a la Circular 

Miscelánea (RMISC), los contribuyentes podrán presentar la solicitud de 

revocación de certificados vía la página del SAT en la sección "TU FIRMA", 

nombre con el cual se dio a conocer la FEA, a través de uso de la clave de 

revocación generada mediante la aplicación de Solicitud del Certificado Digital 

(SOLCEDI), es utilizada para el contribuyente persona moral o física pueda 

generar un archivo de requerimiento con el cual realizará el proceso para obtener 

un certificado digital que ocupara en sus movimientos fiscales, o escrito libre que 

deberá presentarse en cualquier Administración Local de Asistencia al 

Contribuyente. 

Esta revocación surtirá sus efectos a partir de la fecha y hora que se dé a 

conocer en la página del SAT.  

 

1.2.7 Vigencia de la firma electrónica avanzada 

Los certificados tendrán una vigencia de dos años, contados a partir de la 

fecha en que se hubieren expedido. Los titulares de los mismos, podrán solicitar 

uno nuevo mediante SOLCEDI, vía la página del SAT. 

 

Conclusión 

En los capítulos anteriores se afirmó que la FEA es la forma en que se 

manifiesta la voluntad de los contribuyentes, tiene la misma validez y eficacia que 

la firma autógrafa; el contribuyente debe contar con un certificado digital que 

ampara el uso que le da a la Firma Electrónica Avanzada y que acredite que 

posee las cuatro características esenciales Autenticidad, Confidencialidad, 

Integridad y no repudio.  
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La legislación tributaria en sus artículos 18 y 31 del Código Fiscal de la 

Federación obligan al contribuyente Persona Moral a contar con la Firma 

Electrónica Avanzada. 

 

En el capítulo 1.2.6 se encuentran las causas de revocación de un 

certificado que ampara la firma electrónica avanzada, pero surge la siguiente 

interrogante si el artículo 17-H del Código Fiscal de la Federación no contempla 

en su numeral el cambio de denominación social como una de las causales de la 

revocación de la firma electrónica avanzada deja en estado de indefensión al 

contribuyente que se coloque en el supuesto mencionado. 
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CAPÍTULO II. SOCIEDADES MERCANTILES 

Como se comprendió en el capítulo anterior la Firma Electrónica 

Avanzada se ha convertido en la forma de identificación de la Persona Moral ante 

el SAT, en el análisis de la tesis se aborda el caso de una persona moral que 

realizó un cambio de denominación social, por lo que en el presente capítulo se 

pretende deducir la relación entre persona moral y sociedades mercantiles, así 

como sus características para comprender su funcionamiento en el ámbito de los 

medios electrónicos. 

En la ley del Impuesto Sobre la Renta en el artículo 8 se entiende 

comprendida como persona moral, entre otras, las sociedades mercantiles, los 

organismos descentralizados que realicen preponderantemente actividades 

empresariales, las instituciones de crédito, las sociedades y asociaciones civiles y 

la asociación en participación cuando a través de ella se realicen actividades 

empresariales en México. 

La Ley General de Sociedades Mercantiles reconoce en el artículo 1 las 
siguientes: 

 
• Sociedad en nombre colectivo; 

 
• Sociedad en comandita simple; 

 
• Sociedad de responsabilidad limitada; 

 
• Sociedad anónima; 

 
• Sociedad en comandita por acciones, y 

 
• Sociedad cooperativa. 

 
2.1. Sociedad Anónima 

Entre las opiniones más generalizadas se encuentran sin lugar a duda, la 

que supone el origen de la anónima en las sociedades constitutivas para la 

explotación de las Indias holandesas, por que a ese propósito concurrieron 

múltiples personas con sus aportaciones de variadas cuantías, recibiendo 
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documentos justificativos de la aportación y quedaron en concepto de presuntos 

acreedores de la sociedad por las utilidades perseguidas. 

También en la Edad Media se encuentra el origen de la sociedad 

anónima, este antecedente fue el Banco de San Jorge, en Génova, por más que 

su organización tuviera relativa semejanza con las sociedades de publícanos de 

Roma, en tanto que sus miembros, se organizaron para cobrar deudas a cargo del 

estado mediante la garantía consistente en impuestos. 

En la Ley General de Sociedades Mercantiles en el artículo 87 la sociedad 

anónima es la que existe bajo una denominación y se compone exclusivamente 

de socios cuya obligación se limita al pago de sus acciones.  

Lo anónimo significa que no ejerce el comercio con el nombre propio de 

los socios. La sociedad anónima puede ser definida como sociedad de naturaleza 

mercantil, cualquiera que sea su objeto, cuyo capital está dividido en acciones 

transmisibles que atribuyen a su titular la condición de socio, el cual disfruta del 

beneficio de la responsabilidad limitada frente a la sociedad y no responde 

personalmente de las deudas sociales.  

Características  

• Tener dividido el capital en acciones;  

• El capital se forma por las aportaciones de los socios;  

• Los socios no responden personalmente de las deudas sociales.  

 

2.1.1 Características de la sociedad anónima 

Denominación social 

La denominación se formará libremente, pero será distinta de la de 

cualquiera otra sociedad y al emplearse irá siempre seguida de las palabras 

"Sociedad Anónima" o de su abreviatura "S.A." 
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Por otra parte, la denominación de la sociedad es necesaria para así 

poder ser distinguida de aquellas otras con las que pueda competir y le servirá, 

además, como firma para suscribir sus transacciones comerciales.  

La Ley otorga libertad casi absoluta en cuanto a la denominación que 

pueda elegirse para la sociedad anónima, sólo se previene que deberá 

necesariamente hacerse constar la indicación de "sociedad anónima" o su 

abreviatura: S.A. y que no podrá adoptarse una denominación idéntica al de otra 

sociedad preexistente. Por ello se hace necesaria la obtención del 

correspondiente certificado de no inscripción que ha de solicitarse en el Registro 

Mercantil.  

 

Capital social 

El capital social está formado por la suma de las aportaciones de los 

diferentes socios y se configura en acciones expresando su valor en pesos.  

Esta representado por títulos nominativos que servirán para acreditar y 

transmitir la calidad y los derechos de los socios. No menor de 25,000.00 pesos 

íntegramente suscrito. Que se exhiba en dinero efectivo cuando menos el 20% de 

cada acción pagadera.  

Capital suscrito:  

• Capital pagado,  

• Capital autorizado.  

• Capital en giro o capital de trabajo,  

• Capital fijo. 

 

Acciones:  

• Acciones liberadas u ordinarias.  

• Acciones pagadoras  
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• Acciones con valor nominal  

• Acciones por cuota  

• Acciones preferentes o privilegiadas.  

• Acciones de voto limitado.  

 

Domicilio social 

Es el domicilio donde estará ubicada nuestra actividad o centro 

administrativo. Este ha de constar en los estatutos sociales. Teniendo la 

posibilidad de crear cuantas sucursales queramos ya sean dentro del territorio 

nacional ó fuera de él. 

Objeto social 

El objeto social es el detalle de la actividad que va a desarrollar nuestra 

empresa. No ha de ser necesariamente uno sólo sino que podemos identificar 

varios independientemente de que en un principio no se desarrollen todas las 

actividades que lo constituyen. De esta manera nos evitaremos en un futuro 

posibles modificaciones en los estatutos sociales. 

Lógicamente nuestra actividad y por tanto nuestro objeto social ha de 

ser lícito y no ser contrario a la legislación vigente. El Registro Publico de 

Comercio tiene la facultad de no inscribir los objetos que considere no 

ajustados a derecho. 

Socios 

Son los titulares de las acciones de la sociedad y pueden ser personas 

físicas ó jurídicas. Dos socios como mínimo y que cada uno suscriba acción por lo 

menos.  

La transmisión de las acciones es libre y no están sujetas a derecho de 

adquisición preferente como sucede en la sociedad limitada. 
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Administración  

Estará a cargo de uno o varios mandatarios temporales y revocables, 

quienes pueden ser socios o personas extrañas a la sociedad.  

Órgano supremo  

Está integrado por la Asamblea General de Accionistas quienes podrán 

acordar y ratificar todos los actos y operaciones de esta y sus resoluciones serán 

cumplidas por quién ella misma designe, o a falta de designación por el 

administrador o por el consejo de administración.  

Órgano de Vigilancia  

 Estará a cargo de uno o varios comisarios, temporales y revocables, 

quienes pueden ser socios o personas extrañas a la sociedad.  

El órgano de administración puede estar configurado de alguna de las 

siguientes formas: 

• Administrador único. 

• Administradores mancomunados 

• Administradores solidarios 

• Consejo de administración 

La opción elegida para llevar la gestión de la sociedad, habrá de ser 

incluida en los estatutos sociales. Los administradores no podrán desempeñar 

su cargo por tiempo indefinido, su mandato ha de ser como máximo de cinco 

años. El consejo de administración ha de estar compuesto por al menos tres 

miembros y los acuerdos se adoptan por mayoría. 
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Estos apartados que hemos detallado de manera sucinta son de 

obligatoria inclusión en los estatutos de la sociedad. La constitución de una 

sociedad anónima ha de reflejarse en escritura pública notarial. 

2.1.2 Cambio de denominación social 

 

El principal motivo para que opten por un cambio de denominación social, 

es por la adquisición de la empresa de un socio mayoritario y que por razones de 

políticas corporativas deba de tener la misma imagen y/o nombre del Grupo 

Societario al que pertenezcan. 

Otra posibilidad es porque los socios hayan ampliado o cambiado su 

objeto social y ahora su principal actividad se encuentre mejor identificada con el 

nuevo nombre, o bien, simplemente por que así lo decidan los socios. 

En cuanto a las ventajas que se puedan obtener, prácticamente estas las 

encontrarán en los motivos que originen dicho cambio, ya que el procedimiento 

para realizarlo genera muchos trámites, desde la protocolización ante notario del 

acta de asamblea e inscripción en el Registro Público de Comercio hasta los 

avisos y cambio de estatus a diferentes autoridades como son:  

• Secretaría de Relaciones Exteriores para el cambio de 

denominación,  

• Secretaría de Hacienda y Crédito Público para efectos del 

Registro Federal de Contribuyentes de la empresa,  

• Instituto Mexicano del Seguro Social e INFONAVIT,  

• Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial,  

• Sistema de Información Empresarial Mexicano,  

• Registro Nacional de Inversión Extranjera y  
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• todas las dependencias e instituciones en las cuales se 

encuentre inscrita la negociación, a fin de actualizar sus datos y cumplir 

debidamente con las obligaciones previstas en las diversas disposiciones 

administrativas. 

Conclusión 

Se concluye que el concepto de persona moral para el Código Fiscal de la 

Federación es, una sociedad mercantil con atributos esenciales para su 

constitución y funcionamiento como un ente con personalidad jurídica propia.  

Se analizó un atributo de la sociedad anónima que es la denominación 

social y la razón principal por el cambio y adopción de otra se refiere a la 

posibilidad de que se encuentre mejor identificada en el mercado, aunque esto 

implica una carga de trámites ante las distintas dependencias para dar aviso del 

mismo.  
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CAPÍTULO III. INCOSTITUCIONALIDAD DE LA REVOCACIÓN DE LA 

FIRMA ELECTRÓNICA AVANZADA EN CAMBIO DE DENOMINACIÓN SOCIAL. 

Es trascendental revisar el marco legal de los medios electrónicos para 

entender la legalidad de los mismos en los tramites que realiza una persona moral 

a través de ellos por lo que los artículos que preceden son base para la solución 

de la hipótesis en estudio. 

 

3.1. Principios jurídicos establecidos en la Constitución 

Es muy importante señalar que para el establecimiento y cobro de las 

contribuciones, y el pilar de la relación tributaria se encuentra la garantía 

plasmada en la fracción IV del artículo 31 de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos que a la letra dice: 

 

“ARTÍCULO 31. - Son obligaciones de los Mexicanos: 

IV.- Contribuir para los gastos públicos de la Federación, como 

del Distrito Federal o del Estado o Municipio en que residan, de la 

manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes.” 

 

Ahora bien de la narración del precepto constitucional trascrito, se infiere 

que para la plena validez de una contribución se requieren tres requisitos: 

 

1.  Que la contribución se establezca en ley, 

2.  Que la contribución sea proporcional, 

3.  Que la contribución sea equitativa, y 

4.  Que la Contribución tenga como destino el pago de los gastos 

públicos. 

 

Estos requisitos han sido materia de diversas ejecutorias de la Suprema 

Corte de Justicia que establecen que faltando cualquiera de ellos, se puede inferir 

que el tributo será contrario a lo indicado en la constitución y por lo tanto invalido, 
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ya que la facultad otorgada al Estado es limitada por la propia constitución, así la 

propia Suprema Corte de Justicia ha definido de la siguiente manera: 

  

3.1.1 Principio de legalidad 

Esta garantía esta consagrada en la fracción IV del artículo 31 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, así como en el párrafo 

segundo del artículo 14 de la propia Carta Magna, pues el primero de ellos 

dispone que las contribuciones que los gobernados tienen obligación de sufragar, 

para cubrir el gasto público de la Federación, de los Estados y de los Municipios, 

deben estar dispuestas en ley, es decir, que ni la Federación, ni los Estados o los 

Municipios pueden imponer arbitrariamente las contribuciones que deberán ser 

pagadas por los gobernados, sino que esa facultad la tiene exclusivamente el 

Poder legislativo, mediante la creación de la ley  correspondiente, esto es, la Ley 

General de Ingresos. 

 

Asimismo el párrafo segundo del artículo 14 de la Constitución Política De 

los Estados Unidos Mexicanos dispone de manera textual: 

 

“ARTÍCULO 14. -. Nadie podrá ser privado de la vida, de la 

libertad o de sus propiedades, posesiones o derechos, sino 

mediante juicio seguido ante los tribunales previamente 

establecidos, en el que se cumplan las formalidades esenciales 

del procedimiento y conforme a las leyes expedidas con 

anterioridad al hecho.” 

 

Esta restricción al Poder del Estado, es una garantía individual que la 

propia Constitución da a los gobernados en contra de los actos de autoridad y que 

incluso pueden hacer valer mediante el juicio de amparo, se establece la analogía 

de este principio en materia tributaria, con el viejo aforismo jurídico que establece: 

“nullum crimem sine lege”, que trasladado al ámbito tributario se puede establecer 

“ nullum tributum sine lege”. 



 32 

  

En sí, este principio se puede traducir en el hecho de que todo tributo 

debe estar en ley para tener validez, en la cual se debe de determinar el supuesto 

fáctico que dará como resultado la obligación tributaria, así como el sujeto pasivo 

de dicha obligación, el objeto de la misma y por supuesto la cantidad que deberá 

pagar ese sujeto a quien esta dirigida la norma tributaria cuando se ha actualizado 

el supuesto normativo.  

 

Lo anterior, en virtud de que este principio no se refiere únicamente a que 

el tributo debe haber sido creado por el Poder legislativo Federal o Local, sino que 

esté además, debe contener fundamentalmente sus caracteres esenciales, la 

forma, contenido y alcance del tributo, para que no quede  a la arbitrariedad de 

la Autoridades Administrativas tales circunstancias, sino que el particular o 

gobernado pueda en todo momento saber y conocer la forma de contribuir 

para los gastos públicos que tenderán a satisfacer sus necesidades colectivas. 

 

El principio anterior es el que se viola en el artículo 17-H del Código Fiscal 

de la Federación ya que como se había apuntado anteriormente no enumera el 

cambio de denominación como causa de revocación en el certificado digital que 

ampara a la Firma Electrónica Avanzada, es decir, no contempla que procede en 

esta situación y la ley debe ser clara y precisa para el cumplimiento del mismo y 

no generar un estado de incertidumbre en el contribuyente. 

 

Los siguientes principios también consagrados en el artículo 31 fracción IV 

constitucional se definen aunque no afectan a la persona moral en estudio. 

 

3.1.2 Principio de Proporcionalidad 

La proporcionalidad consiste, en esencia, que los sujetos pasivos deben 

de contribuir a los gastos públicos en función de su capacidad económica 

debiendo fijarse los gravámenes de tal manera que las personas que obtengan 
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ingresos elevados tributen en forma cuantitativa superior a los de medianos y 

reducidos recursos, lo que se logra a través de las tarifas progresivas. 

  

3.1.3 Principio de equidad 

La equidad totalmente es la igualdad ante la misma ley tributaria de todos 

los sujetos pasivos de un mismo tributo, los que en tales condiciones deben recibir 

un tratamiento idéntico en lo concerniente a hipótesis de causación, acumulación 

de ingresos gravados, deducciones permitidas, plazos de pago, etc., debiendo 

variar únicamente las tarifas tributarias aplicables de acuerdo con la capacidad 

económica de cada contribuyente para respetar el principio de proporcionalidad.  

  

3.1.4 Principio del gasto público 

Por gastos públicos no deben entenderse todos los que pueda hacer el 

estado, sino aquellos destinados a satisfacer las funciones y servicios públicos. 

 

Por otra parte se ha establecido que la expresión “proporcional y 

equitativa” de la cual habla la fracción IV del artículo 31 de la Constitución, solo 

busca o tiene como fin la justicia de los impuestos, o bien la justicia tributaria. 

 

3.2 Código Fiscal de la Federación 

El siguiente articulado es la legislación en medios electrónicos adoptados 

por el Código Fiscal de la Federación en el Título I Disposiciones Generales 

Capítulo II, son los lineamientos esenciales para el actuar de los contribuyentes 

personas morales.   

 

“Artículo 17-C.- Tratándose de contribuciones administradas por 

organismos fiscales autónomos, las disposiciones de este Código 

en materia de medios electrónicos sólo serán aplicables cuando 

así lo establezca la ley de la materia.” 
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“Artículo 17-D.- Cuando las disposiciones fiscales obliguen a 

presentar documentos, éstos deberán ser digitales y contener 

una firma electrónica avanzada del autor, salvo los casos que 

establezcan una regla diferente. Las autoridades fiscales, 

mediante reglas de carácter general, podrán autorizar el uso de 

otras firmas electrónicas. 

 

Para los efectos mencionados en el párrafo anterior, se deberá 

contar con un certificado que confirme el vínculo entre un 

firmante y los datos de creación de una firma electrónica 

avanzada, expedido por el Servicio de Administración Tributaria 

cuando se trate de personas morales y de los sellos digitales 

previstos en el artículo 29 de este Código, y por un prestador de 

servicios de certificación autorizado por el Banco de México 

cuando se trate de personas físicas. El Banco de México publicará 

en el Diario Oficial de la Federación la denominación de los 

prestadores de los servicios mencionados que autorice y, en su 

caso, la revocación correspondiente. 

 

En los documentos digitales, una firma electrónica avanzada 

amparada por un certificado vigente sustituirá a la firma autógrafa 

del firmante, garantizará la integridad del documento y producirá 

los mismos efectos que las leyes otorgan a los documentos con 

firma autógrafa, teniendo el mismo valor probatorio. 

 

Se entiende por documento digital todo mensaje de datos que 

contiene información o escritura generada, enviada, recibida o 

archivada por medios electrónicos, ópticos o de cualquier otra 

tecnología. 
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Los datos de creación de firmas electrónicas avanzadas podrán 

ser tramitados por los contribuyentes ante el Servicio de 

Administración Tributaria o cualquier prestador de servicios de 

certificación autorizado por el Banco de México. 

 

Cuando los datos de creación de firmas electrónicas avanzadas 

se tramiten ante un prestador de servicios de certificación diverso 

al Servicio de Administración Tributaria, se requerirá que el 

interesado previamente comparezca personalmente ante el 

Servicio de Administración Tributaria para acreditar su identidad. 

En ningún caso los prestadores de servicios de certificación 

autorizados por el Banco de México podrán emitir un certificado 

sin que previamente cuenten con la comunicación del Servicio de 

Administración Tributaria de haber acreditado al interesado, de 

conformidad con las reglas de carácter general que al efecto 

expida. A su vez, el prestador de servicios deberá informar al 

Servicio de Administración Tributaria el código de identificación 

único del certificado asignado al interesado. 

 

La comparecencia de las personas físicas a que se refiere el 

párrafo anterior, no podrá efectuarse mediante apoderado o 

representante legal. Únicamente para los efectos de tramitar la 

firma electrónica avanzada de las personas morales de 

conformidad con lo dispuesto en el artículo 19-A de este Código, 

se requerirá el poder previsto en dicho artículo. 

 

La comparecencia previa a que se refiere este artículo también 

deberá realizarse cuando el Servicio de Administración Tributaria 

proporcione a los interesados los certificados, cuando actúe como 

prestador de servicios de certificación. 
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Los datos de identidad que el Servicio de Administración 

Tributaria obtenga con motivo de la comparecencia, formarán 

parte del sistema integrado de registro de población, de 

conformidad con lo previsto en la Ley General de Población y su 

Reglamento, por lo tanto dichos datos no quedarán comprendidos 

dentro de lo dispuesto por los artículos 69 de este Código y 18 de 

la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública Gubernamental. 

 

Para los efectos fiscales, los certificados tendrán una vigencia 

máxima de dos años, contados a partir de la fecha en que se 

hayan expedido. Antes de que concluya el período de vigencia de 

un certificado, su titular podrá solicitar uno nuevo. En el supuesto 

mencionado el Servicio de Administración Tributaria podrá, 

mediante reglas de carácter general, relevar a los titulares del 

certificado de la comparecencia personal ante dicho órgano para 

acreditar su identidad y, en el caso de las personas morales, la 

representación legal correspondiente, cuando los contribuyentes 

cumplan con los requisitos que se establezcan en las propias 

reglas. Si dicho órgano no emite las reglas de carácter general, se 

estará a lo dispuesto en los párrafos sexto y séptimo de este 

artículo. 

 

Para los efectos de este Capítulo, el Servicio de Administración 

Tributaria aceptará los certificados de firma electrónica avanzada 

que emita la Secretaría de la Función Pública, de conformidad con 

las facultades que le confieran las leyes para los servidores 

públicos, así como los emitidos por los prestadores de servicios 

de certificación que estén autorizados para ello en los términos del 

derecho federal común, siempre que en ambos casos, las 

personas físicas titulares de los certificados mencionados hayan 



 37 

cumplido con lo previsto en los párrafos sexto y séptimo de este 

artículo.” 

 

“Artículo 17-E.- Cuando los contribuyentes remitan un documento 

digital a las autoridades fiscales, recibirán el acuse de recibo que 

contenga el sello digital. El sello digital es el mensaje electrónico 

que acredita que un documento digital fue recibido por la autoridad 

correspondiente y estará sujeto a la misma regulación aplicable al 

uso de una firma electrónica avanzada. En este caso, el sello 

digital identificará a la dependencia que recibió el documento y se 

presumirá, salvo prueba en contrario, que el documento digital fue 

recibido en la hora y fecha que se consignen en el acuse de recibo 

mencionado. El Servicio de Administración Tributaria establecerá 

los medios para que los contribuyentes puedan verificar la 

autenticidad de los acuses de recibo con sello digital.” 

 

“Artículo 17-F.- El Servicio de Administración Tributaria podrá 

proporcionar los siguientes servicios de certificación de firmas 

electrónicas avanzadas:  

 

I. Verificar la identidad de los usuarios y su vinculación con los 

medios de identificación electrónica. 

 

II. Comprobar la integridad de los documentos digitales expedidos 

por las autoridades fiscales. 

 

III. Llevar los registros de los elementos de identificación y de 

vinculación con los medios de identificación electrónicos de los 

firmantes y, en su caso, de la representación legal de los 

firmantes y de aquella información con la que haya verificado el 
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cumplimiento de fiabilidad de las firmas electrónicas avanzadas y 

emitir el certificado. 

 

IV. Poner a disposición de los firmantes los dispositivos de 

generación de los datos de creación y de verificación de firmas 

electrónicas avanzadas o sellos digitales. 

 

V. Informar, antes de la emisión de un certificado a la persona que 

solicite sus servicios, de las condiciones precisas para la 

utilización del certificado y de sus limitaciones de uso. 

 

VI. Autorizar a las personas que cumplan con los requisitos que se 

establezcan en reglas de carácter general, para que proporcionen 

los siguientes servicios:  

 

a) Proporcionar información sobre los certificados emitidos por el 

Servicio de Administración Tributaria, que permitan a terceros 

conocer: 

 

1) Que el certificado fue emitido por el Servicio de Administración 

Tributaria. 

 

2) Si se cuenta con un documento suscrito por el firmante 

nombrado en el certificado en el que se haga constar que dicho 

firmante tenía bajo su control el dispositivo y los datos de creación 

de la firma electrónica avanzada en el momento en que se expidió 

el certificado y que su uso queda bajo su exclusiva 

responsabilidad. 

 

3) Si los datos de creación de la firma eran válidos en la fecha en 

que se expidió el certificado. 
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4) El método utilizado para identificar al firmante. 

 

5) Cualquier limitación en los fines o el valor respecto de los 

cuales puedan utilizarse los datos de creación de la firma o el 

certificado. 

 

6) Cualquier limitación en cuanto al ámbito o el alcance de la 

responsabilidad del Servicio de Administración Tributaria. 

 

7) Si se ofrece un servicio de terminación de vigencia de los 

certificados. 

 

b) Proporcionar los servicios de acceso al registro de certificados. 

A dicho registro podrá accederse por medios electrónicos. 

 

Las facultades mencionadas podrán ser ejercidas directamente en 

cualquier tiempo por el Servicio de Administración Tributaria, 

pudiendo hacerlo en forma separada o conjunta con las personas 

autorizadas en los términos de esta fracción.” 

 

“Artículo 17-G.- Los certificados que emita el Servicio de 

Administración Tributaria para ser considerados válidos deberán 

contener los datos siguientes:  

 

I. La mención de que se expiden como tales. Tratándose de 

certificados de sellos digitales, se deberán especificar las 

limitantes que tengan para su uso. 

 

II. El código de identificación único del certificado. 
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III. La mención de que fue emitido por el Servicio de 

Administración Tributaria y una dirección electrónica. 

 

IV. Nombre del titular del certificado y su clave del registro federal 

de contribuyentes. 

 

V. Período de vigencia del certificado, especificando el día de 

inicio de su vigencia y la fecha de su terminación. 

 

VI. La mención de la tecnología empleada en la creación de la 

firma electrónica avanzada contenida en el certificado. 

 

VII. La clave pública del titular del certificado. 

 

Cuando se trate de certificados emitidos por prestadores de 

servicios de certificación autorizados por el Banco de México, que 

amparen datos de creación de firmas electrónicas que se utilicen 

para los efectos fiscales, dichos certificados deberán reunir los 

requisitos a que se refieren las fracciones anteriores, con 

excepción del señalado en la fracción III. En sustitución del 

requisito contenido en dicha fracción, el certificado deberá 

contener la identificación del prestador de servicios de 

certificación y su dirección electrónica, así como los requisitos que 

para su control establezca el Servicio de Administración Tributaria, 

mediante reglas de carácter general.” 
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“Artículo 17-H.- Los certificados que emita el Servicio de 

Administración Tributaria quedarán sin efectos cuando:  

 

I. Lo solicite el firmante. 

 

II. Lo ordene una resolución judicial o administrativa. 

 

III. Fallezca la persona física titular del certificado. En este caso la 

revocación deberá solicitarse por un tercero legalmente 

autorizado, quien deberá acompañar el acta de defunción 

correspondiente. 

 

IV. Se disuelvan, liquiden o extingan las sociedades, asociaciones 

y demás personas morales. En este caso, serán los liquidadores 

quienes presenten la solicitud correspondiente. 

 

V. La sociedad escindente o la sociedad fusionada desaparezca 

con motivo de la escisión o fusión, respectivamente. En el primer 

caso, la cancelación la podrá solicitar cualquiera de las 

sociedades escindidas; en el segundo, la sociedad que subsista. 

 

VI. Transcurra el plazo de vigencia del certificado. 

 

VII. Se pierda o inutilice por daños, el medio electrónico en el que 

se contengan los certificados. 

 

VIII. Se compruebe que al momento de su expedición, el 

certificado no cumplió los requisitos legales, situación que no 

afectará los derechos de terceros de buena fe. 
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IX. Cuando se ponga en riesgo la confidencialidad de los datos de 

creación de firma electrónica avanzada del Servicio de 

Administración Tributaria. 

 

El Servicio de Administración Tributaria podrá cancelar sus 

propios certificados de sellos o firmas digitales, cuando se den 

hipótesis análogas a las previstas en las fracciones VII y IX de 

este artículo. 

 

Cuando el Servicio de Administración Tributaria revoque un 

certificado expedido por él, se anotará en el mismo la fecha y hora 

de su revocación. 

 

Para los terceros de buena fe, la revocación de un certificado que 

emita el Servicio de Administración Tributaria, surtirá efectos a 

partir de la fecha y hora que se dé a conocer la revocación en la 

página electrónica respectiva del citado órgano. 

 

Las solicitudes de revocación a que se refiere este artículo 

deberán presentarse de conformidad con las reglas de carácter 

general que al efecto establezca el Servicio de Administración 

Tributaria.” 

 

“Artículo 17-I.- La integridad y autoría de un documento digital 

con firma electrónica avanzada o sello digital será verificable 

mediante el método de remisión al documento original con la clave 

pública del autor.” 

 

“Artículo 17-J.- El titular de un certificado emitido por el Servicio 

de Administración Tributaria, tendrá las siguientes obligaciones:  
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I. Actuar con diligencia y establecer los medios razonables para 

evitar la utilización no autorizada de los datos de creación de la 

firma. 

 

II. Cuando se emplee el certificado en relación con una firma 

electrónica avanzada, actuar con diligencia razonable para 

cerciorarse de que todas las declaraciones que haya hecho en 

relación con el certificado, con su vigencia, o que hayan sido 

consignados en el mismo, son exactas. 

 

III. Solicitar la revocación del certificado ante cualquier 

circunstancia que pueda poner en riesgo la privacidad de sus 

datos de creación de firma. 

 

El titular del certificado será responsable de las consecuencias 

jurídicas que deriven por no cumplir oportunamente con las 

obligaciones previstas en el presente artículo.” 

 

3.3 Otros ordenamientos 

Código Civil Federal 

El consentimiento expreso puede realizarse a través de un mensaje de 

datos. Tratándose de contratos se admite cualquier medio que permita policitación 

y aceptación en forma inmediata. 

Código de Comercio 

Se otorga efectos jurídicos a la información contenida en un mensaje de 

datos, se define la firma electrónica y la firma electrónica avanzada. Es el 

antecedente de la Legislación en el Código Fiscal de la Federación y se encuentra 

agrupada en el Titulo Segundo De Comercio Electrónico Capítulo I De los 

Mensajes de Datos, Capítulo II de las Firmas, Capítulo III De los Prestadores de 
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Servicios de Certificación y Capítulo IV Reconocimiento de Certificados y Firmas 

Electrónicas Extranjeros  

Ley Federal de Protección al Consumidor 

Se establecen sanciones por el uso indebido de los medios electrónicos, 

regula la recepción de avisos comerciales llamados spam. 

Código de Procedimientos Civiles 

Se reconoce como prueba el mensaje de datos NOM. 151 establece los 

requisitos para la conservación de mensajes de datos. 

Conclusión  

Se examinó las fracciones del artículo 17-H del Código Fiscal de la 

Federación que enumera las causas por las que quedan sin efectos los 

certificados que emite el SAT el que ampara la Firma Electrónica Avanzada y se 

concluyó que en ninguna de ellas esta el supuesto de cambio de denominación 

social. 

Por lo tanto el principio de legalidad del artículo 31 fracción IV 

constitucional no sé esta cumpliendo en el capitulado reglamentario de los medios 

electrónicos, al no establecer la forma de contribuir de manera clara ocasionando 

incertidumbre en el contribuyente en la presentación de los trámites fiscales. 
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CAPÍTULO IV. CASO DE ESTUDIO 

Persona Moral 

Sealed Power Autopartes S.A. de C.V 

 

Organigrama 

 

Director 
General

Gerente de 
Producción

Gerente de 
Finanzas

Gerente de 
Ventas

Gerente de 
Personal

Mantenimiento Contabilidad Marketing
Relaciones 
laborales

Compras Tesoreria Facturación Nóminas

Calidad Fiscal Cobranza

Proyectos Administración

Sistemas
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Objeto Social 

Los objetos de la sociedad son la fabricación de mangas de cilindros, así 

como de partes de motores y la manufactura de objetos y de partes de motores y 

la manufactura de objetos y partes de hierro, acero, cobre, aluminio, materias 

ferrosas y no ferrosas, relacionadas directamente con los objetos indicados. El 

establecimiento de talleres para fundición, así como la adquisición por cualquier 

titulo, arrendamiento, subarrendamiento de bienes muebles e inmuebles que 

sirvan o tengan relación para los objetos indicados, compra, venta y operaciones 

con los mismos y la exportación e importación de toda clase de materiales y 

derivados y cualquier otra clase de operaciones permitidas por las leyes con 

partes sociales, acciones, participaciones y representaciones o sea toda clase de 

títulos de crédito de sociedades o representaciones de su capital que tengan 

objeto similar o parecido a los señalados con anterioridad. 

4.1 Antecedentes de la Persona Moral 

1. El 13 de febrero de 1959 se constituyo la sociedad 

denominada RAMSCO, Sociedad Anónima, con duración de 

50 años, con  domicilio en México, Distrito Federal. 

2. El 25 de febrero de 1960 en el registro publico de Comercio 

de Santa Catarina Nuevo León, bajo él numero 22 volumen 3 

del libro de sociedades y poderes con fecha 29 de junio de 

1970, se protocolizo el acta de asamblea general 

extraordinaria de accionistas, en la que se acordó cambiar su 

domicilio social a Santa Catarina, estado de Nuevo León, y 

sus ejercicios sociales, reformando en consecuencia su 

escritura constitutiva. 

3. El 20 de enero de 1964 en el registro publico de comercio de 

Monterrey, bajo el numero 72, folio 140 volumen 79 libro 

tercero escrituras de sociedades y poderes, se protocolizo el 
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acta de asamblea general extraordinaria de accionistas de la 

referida sociedad, se acordó cambiar su denominación por la 

de CAMISA, COMPANIA AMERICANA MEXICANA 

INDUSTRIAL S.A. reformándose la escritura constitutiva. 

4. El 30 de septiembre de 1969 inscrita en el registro bajo el 

número 1251, volumen 29 libro 4 en Monterrey se protocolizo 

el acta de asamblea general extraordinaria de accionistas en 

la que se acordó reformar su duración y su capital social. 

5. El 30 de enero de 1985, se protocolizo el acta de asamblea 

general extraordinaria de accionistas, en la que entre otros, 

se cambio la denominación de la sociedad por la de CAMISA 

S.A. reformando al efecto su escritura constitutiva. 

6. El 30 de enero de 1986, se protocolizo el acta de asamblea 

general extraordinaria de accionistas, en la que se acordó 

adoptar la modalidad de SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL 

VARIABLE modificándose su escritura publica. 

7. El 14 de marzo de 1991, se protocolizo el acta de asamblea 

general extraordinaria de accionistas de COMPAÑÍA DE 

SERVICIOS PARA LA INDUSTRIA DE AUTOPARTES 

MECANICAS, SA DE CV, en la que se acordó fusionarse con 

CAMISA SA DE CV, desapareciendo la primera como 

sociedad fusionada y subsistiendo la segunda como sociedad 

fusionante. 

8. el 19 de diciembre de 2005, inscrita en el registro publico de 

comercio de Monterrey, Nuevo León, en el folio mercantil 

electrónico 4443 protocolizo el acta de asamblea general 

extraordinaria de accionistas de la referida sociedad, 

celebrada en Santa Catarina, Nuevo León, en la que se hizo 

constar el cambio de denominación de CAMISA SA DE CV, 
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por la de SEALED POWER AUTOPARTES SA DE CV y la 

reforma de los estatutos sociales. 

4.2 Ventajas del Cambio de Denominación Social 

En cuanto a las ventajas que se puedan obtener por el cambio de 

denominación social de CAMISA SA DE CV, por la de SEALED POWER 

AUTOPARTES SA DE CV, son por los siguientes motivos, 

A. Estrategia de mercado que dio origen a dicho cambio por el 

reconocimiento de la marca de anillos de SEALED POWER. 

B. Como consecuencia del punto anterior la empresa expandió 

sus ventas en el mercado nacional al adquirir líneas de  anillos 

que se adicionaron a las ventas existentes de camisas ambas 

autopartes de la industria automotriz. 

C. La empresa tenia antes del cambio de denominación con dos 

plantas de producción en Monterrey (Nuevo León) y Saltillo 

(Coahuila), adquirió dos plantas ya existentes de una empresa 

filial SEALED POWER MEXICANA SA DE CV en 

Aguascalientes (Aguascalientes) y Naucalpan (Estado de 

México). 

D. Adicionalmente se invirtió en la compra de maquinaria del 

extranjero por medio de arrendamiento financiero para realizar 

diversidad de camisas y anillos que requieren las distintas 

marcas de General Motors, Ford, Mercedes Benz  e inclusive 

para las motocicletas Harley Davison. 

4.3 Trámites originados por el Cambio de Denominación Social 

 El cambio de denominación social genera varios trámites, desde la 

protocolización ante notario del acta de asamblea e inscripción en el Registro 
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Público de Comercio hasta los avisos y cambio de estatus a diferentes 

autoridades como son:  

1. Secretaría de Relaciones Exteriores para el cambio de 

denominación. 

Se solicita al notario que protocolice el acta de asamblea general 

extraordinaria de accionistas de SEALED POWER AUTOPARTES SA 

DE CV con el permiso que se obtuvo de la Secretaria de Relaciones 

Exteriores numero 0934518 expediente 198409218134 folio 293H1OD6, 

de fecha 15 de diciembre de 2005 (anexo 1). 

2. Secretaría de Hacienda y Crédito Público para efectos del Registro 

Federal de Contribuyentes de la empresa. 

Se presenta R2 Aviso al Registro Federal de Contribuyentes Cambio de 

Situación Fiscal, para que expida cedula de Identificación Fiscal con el 

cambio de Denominación Social (anexo 2). 

3. Instituto Mexicano del Seguro Social e INFONAVIT. 

Se presentan avisos de cambio de denominación social por las plantas 

de Monterrey y Saltillo, pero en el caso de las plantas de Aguascalientes 

y Naucalpan su patrón era SEALED POWER MEXICANA SA DE CV por 

lo que se realizó un aviso por sustitución patronal para transmitir las 

obligaciones y derechos a SEALED POWER AUTOPARTES SA DE CV, 

es importante realizar dicho tramite ya que a partir de la presentación 

del aviso cuenta el plazo de seis meses para que la empresa sustituida 

deje de ser responsable solidario ante el IMSS e INFONAVIT (anexo 3). 

4. Otras Dependencias  

En las dependencias e instituciones en las cuales se encuentre inscrita 

la persona moral, a fin de actualizar sus datos y cumplir debidamente 

con las obligaciones previstas en las diversas disposiciones 
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administrativas, las Cámaras de Comercio, el SIEM, el CONACYT, Las 

Secretarias de Finanzas de los Estados para el pago de impuestos 

sobre Nominas, el predial, etc. (anexo 4). 

4.4 Trámite ante el SAT de la Firma Electrónica Avanzada 

De acuerdo a lo analizado en el punto 1.1.2.1 que por disposición transitoria 

de Código Fiscal de la Federación el uso de la Firma Electrónica Avanzada fue 

obligatoria a partir del año 2005, se realizo el trámite cumpliendo con las reglas de 

carácter general, obteniendo el certificado digital y la Firma Electrónica Avanzada 

el 9 de marzo de 2005 para la empresa CAMISA SA DE CV (anexo 5). 

El problema que dió origen al estudio de la tesis, es el trámite a realizar 

para la obtención de la Firma Electrónica Avanzada por el cambio de 

denominación social, ya que durante el lapso de la revocación del certificado por 

el nombre de CAMISA SA DE CV y la solicitud de una nueva Firma Electrónica 

Avanzada por SEALED POWER AUTOPARTES SA DE CV sé tenia que continuar 

presentando pagos provisionales en el portal bancario y estadísticas en la página 

del SAT.  

Como información adicional a la autoridad se le hicieron varios 

cuestionamientos de la inconstitucionalidad del artículo 17-H del Código Fiscal de 

la Federación al no contemplar el cambio de denominación social para la 

revocación del certificado, sin dar una respuesta fundamentada al caso. 

Además al presentarse el aviso al Registro Federal de Contribuyentes por 

cambio de situación fiscal formato R2, la base de datos del SAT reconocía a 

CAMISA SA DE CV y al mismo tiempo a SEALED POWER AUTOPARTES SA DE 

CV, por el análisis hecho de los atributos de la sociedad anónima se observa que 

esto no puede suceder ya que la legislación es clara al contemplar que solo debe 

existir un nombre para la persona moral y es un error por duplicidad en la 

identidad del contribuyente. 
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Aun sin respuesta de la autoridad se tuvo que continuar cumpliendo con las 

obligaciones de la sociedad, se presentaron pagos provisionales en el portal 

bancario a nombre de SEALED POWER AUTOPARTES SA DE CV debido a que 

la institución bancaria al presentarles la cedula de identificación que proporcionó 

la autoridad hacendaría reconoció la nueva denominación social, sin embargo 

ante el SAT que fue el propio emisor de la cedula mencionada todavía no tenía 

una respuesta para la tramitación de la nueva FEA por lo que se tuvo que 

presentar a través de su página de Internet estadísticas con la denominación de 

CAMISA SA DE CV (anexo 6). 

Para no continuar con esta doble identificación ante el SAT, se tomo la 

decisión de realizar la revocación del certificado digital de CAMISA SA DE CV sin 

ninguna fundamentacion legal ni siquiera contemplada en resolución miscelánea 

(anexo 7). 

El problema para la persona moral surgió cuando se le requiere la 

presentación de las estadísticas a nombre de SEALED POWER AUTOPARTES 

SA DE CV siendo que estas estaban a nombre de CAMISA SA DE CV, por lo que 

se presentaron escritos aclaratorios con las formalidades del artículo 18 del 

Código Fiscal de la Federación explicando la situación anteriormente descrita, 

pero aun así continuaban los requerimientos (anexo 8). 

Para dar solución a lo anterior se tuvo que llegar aun acuerdo verbal con la 

autoridad que consistió en solicitar la CIEC que estaba limitada a ciertas  

aplicaciones en la página del SAT, y funcionaba para la presentación de 

estadísticas de corrección de datos donde se cambia el RFC y el nombre anterior 

CAMISA SA DE CV, por el RFC y nombre SEALED POWER AUTOPARTES SA 

DE CV (anexo 9). 

Pero sé continuo con el proceso de una nueva solicitud de firma electrónica 

avanzada para SEALED POWER AUTOPARTES SA DE CV, para estar en 

posibilidad de presentar el Dictamen Fiscal del ejercicio 2005 puesto que con la 



 52 

CIEC no se podía firmar el mismo, concluyendo con la entrega de la misma por 

parte del SAT (anexo 10). 

Aunque en el acercamiento que se tuvo con la autoridad reconocieron que 

el artículo 17-H tiene una laguna y deja en estado de indefensión al contribuyente,  

no se ha emitido ningún criterio normativo para tal situación mucho menos se ha 

realizado una propuesta de reforma a la legislación del artículo 17-H.  

4.5 Resultado del caso de estudio 

Por lo anterior y siguiendo el principio general de derecho de que nadie 

está obligado a lo imposible, si el contribuyente no obtiene su Firma Electrónica 

Avanzada por la imposibilidad de la autoridad fiscal de desahogar con la debida 

prontitud el trámite, no es posible legalmente que no le permitan presentar su 

información ante el portal del SAT y con la inseguridad de que posteriormente se 

requiera al contribuyente para aclarar tal situación, originada por una conducta 

imputable a la autoridad y no al contribuyente. 

Por el análisis anterior se resuelve que la hipótesis Hi es verdadera. 

HIPÓTESIS 

� Hi: La firma electrónica avanzada en el cambio de denominación social de 

las personas morales no contemplada en el artículo 17-H crea un estado de 

indefensión garantizado en el principio de legalidad tributaria de acuerdo al 

artículo 31 Constitucional fracción IV. 
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CONCLUSIONES 

 

De acuerdo al análisis de los capítulos anteriores y de los resultados del 

caso de estudio se concluye que por legislación de Código Fiscal de la Federación 

es obligatoria el uso de la Firma Electrónica Avanzada para la Persona Moral, 

CAMISA SA DE CV cumplió con el trámite obteniendo el certificado digital, los 

socios decidieron cambiar de Denominación Social (atributo de la persona moral). 

Debido a la inconstitucionalidad del artículo 17-H del Código Fiscal de la 

Federación que no contempla el cambio de denominación social para la 

revocación del certificado digital y con la dificultad adicional de que la autoridad 

del SAT no daba una respuesta adecuada a la tramitación de la nueva Firma 

Electrónica Avanzada, a criterio de la autoridad hacendaría el contribuyente no 

cumplió con sus obligaciones fiscales por la presentación de  pagos provisionales 

en el portal bancario a nombre de SEALED POWER AUTOPARTES SA DE CV y 

estadísticas en la pagina del SAT por CAMISA SA DE CV; concluyendo que fue 

un problema ocasionado por la misma base de datos de la autoridad. 

Al reconocer ambas personas morales le causo al contribuyente una 

imposibilidad de cumplir correctamente con las disposiciones fiscales, por el 

análisis hecho de los atributos de la sociedad anónima se observa que esto no 

puede suceder ya que la legislación es clara al contemplar que solo debe existir 

un nombre para la persona moral y no crear duplicidad en la identidad del 

contribuyente.  

Así mismo, el problema se agravo para la persona moral cuando se le 

requiero a la empresa la presentación de las estadísticas a nombre de SEALED 

POWER AUTOPARTES SA DE CV, siendo que estas fueron presentadas a 

nombre de CAMISA SA DE CV como se comento anteriormente, tal situación se 

solvento con escritos, con la solicitud de la CIEC y la presentación de estadísticas 

de corrección de datos donde se cambia el RFC y el nombre anterior CAMISA SA 

DE CV por el RFC y nombre actual SEALED POWER AUTOPARTES SA DE CV.  
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Por lo que la personal moral se encontró en la situación de revocar su 

certificado digital original, para estar en la posibilidad de tramitar uno nuevo para 

SEALED POWER AUTOPARTES SA DE CV. 

Por lo anterior y siguiendo el principio general de derecho de que nadie 

está obligado a lo imposible, si el contribuyente no obtiene su Firma Electrónica 

Avanzada por la imposibilidad de la autoridad fiscal de desahogar con la debida 

prontitud el trámite, no es posible legalmente que no le permitan presentar su 

información ante el portal del SAT y con la inseguridad de que posteriormente se 

requiera al contribuyente para aclarar tal situación, originada por una conducta 

imputable a la autoridad y no al contribuyente. 

Como base para una defensa legal se deben ofrecer los argumentos 

siguientes: 

El artículo 17-D del Código Fiscal de la Federación, para el uso de la 

Firma Electrónica Avanzada se deberá contar con un certificado que vincule al 

firmante y los datos de creación de ésta, los cuales podrán ser tramitados por el 

SAT, quien por mandato del artículo 17-F del mismo ordenamiento deberá 

verificar la identidad de los usuarios y su vinculación con los medios de 

identificación electrónica. Para estos efectos, la regla 2.22.1. de la Resolución 

Miscelánea Fiscal para el 2007 regula la información que debe satisfacerse para 

obtener la FEA, dentro de los cuales destacan el nombre del titular, circunstancia 

que se confirma con lo dispuesto por el artículo 17-G del CFF. 

Por otra parte, los artículos 6o, 87 y 88 de la Ley General de Sociedades 

Mercantiles establecen que el nombre o denominación social de las sociedades 

es un atributo que las distingue de las demás. Aun cuando el cambio de 

denominación de una sociedad no corresponde a alguno de los supuestos que 

deje sin efectos el certificado de la FEA que se analizaron en el artículo 17-H, 

considerando que el nombre es un atributo que distingue a las personas y éstas a 

su vez se vinculan con la FEA, al cambiar su identidad deberá tramitar una nueva 

FEA. 
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SUGERENCIA Y APORTACIÓN 

Con base en el análisis del caso práctico de estudio, al contemplar la 

posibilidad de Cambio de Denominación Social, como asesor fiscal de la persona 

moral se debe sugerir lo siguiente: 

1. Tramitar en el menor tiempo posible ante el notario público el nuevo 

poder del representante legal que otorga la Persona Moral con la 

nueva Denominación Social apoyado en el acta de asamblea 

extraordinaria donde los accionistas acordaron el acto. 

2. Dar trámite en el Registro Federal de Contribuyentes por el cambio 

de situación fiscal, con copia del acta de asamblea y del poder 

notarial de representante legal; para que la autoridad emita la 

constancia con el nuevo Registro Federal de Contribuyentes. 

3. Presentar escrito con firma autógrafa del representante legal 

señalando que la causa de  revocación del certificado digital es por 

el cambio de denominación social; este escrito debe contener las 

formalidades del artículo 18 del Código Fiscal de la Federación. 

4. Tramitar la Clave de Identificación Electrónica Confidencial para 

estar en posibilidad de presentar obligaciones fiscales utilizando las 

opciones de la página del Servicio de Administración Tributaria, 

aunque el uso de esta no es para dar certeza de la autenticidad del 

contribuyente ante la autoridad hacendaría.  

5. Si en el periodo de revocación y la tramitación de la nueva Firma 

Electrónica Avanzada se tuvo la obligación de presentar información 

estadística con los datos de la FEA revocada, corregir los datos de la 

estadística inmediatamente después de que se obtenga la nueva 

FEA, para evitar que la autoridad emita invitaciones o requerimientos 

para actualizar la base de datos. 
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6. Realizar la solicitud de la Firma Electrónica Avanzada con la nueva 

Denominación Social para la obtención de la clave electrónica 

(archivo electrónico con extensión key) y el certificado digital (archivo 

electrónico con extensión cer) que amparen la nueva identidad de la 

persona moral y permita el uso de los servicios electrónicos . 

 

El legado de este trabajo es proveer al lector de fundamentos legales al ser 

requerido por la autoridad en la presentación de las obligaciones fiscales con el 

uso de la Firma Electrónica Avanzada, en el caso de que decida cambiar la 

Denominación Social de la Persona Moral y que por la administración de los 

sistemas que realiza el Servicio de Administración Tributaria se cuente en la base 

de datos con dos identidades diferentes para un mismo contribuyente. 

 

Así como una guía para que se apoye con los trámites de la revocación 

para la Firma Electrónica Avanzada que finalizará con la entrega de un certificado 

digital nuevo por el cambio de denominación social que utilizarán los 

contribuyentes para cumplir con sus obligaciones fiscales a través de Internet. 
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